
 

 

 
Protocollo e data come da segnatura 

 
  

DETERMINA N. 24 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – AFFIDAMENTO INCARICO DI 

ESPERTO ESTERNO DOCENTE DI MUSICA CON COMPETENZE 

SPECIFICHE IN “SONORIZZAZIONE MUSICALE CON STRUMENTI E 

CANTI” PER LE CLASSI I – II – III – IV DELLE SCUOLE PRIMARIE 

“MESTICA” E “CONTI” DELL’ISTITUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “MUSICANDO STORIE” – A.S. 2023/2024 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Visto il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;    
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Visto il PTOF 2022/2025 - a.s. 2023/2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 169/22 

DEL 12/12/2023; 

Visto il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 185/25 del 

14/02/2024; 

Vista la proposta progettuale “Musicando storie” che si inserisce nell’Area “Linguaggi Espressivi e 

della Comunicazione: teatro, musica, giornalismo” del Piano Triennale dell’Offerta Formativa;   
Preso Atto di quanto complessivamente versato dalle famiglie degli alunni di questa IS quale 

contributo per il Miglioramento dell’Offerta formativa per l’a.s. 2023/2024; 

Visto il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni/interni approvato 

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

Tenuto Conto della ripartizione del contributo versato dalle famiglie per il Miglioramento 

dell’Offerta Formativa a.s. 2023/2024 disposta dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 120/16 del 29 

maggio 2023; 

Considerato che con l’avvio delle attività progettuali si rende necessario provvedere 

all’individuazione di un esperto docente di musica con competenze specifiche di “Sonorizzazione 

musicale con strumenti e canti” cui conferire l’incarico per la realizzazione del progetto 

“MUSICANDO STORIE, per un numero massimo di 100 ore, per l’arricchimento della offerta 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003329 - 08/03/2024 - VII.6 - U



 

 

formativa;  

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di approvvigionamento; 

Accertata la non disponibilità del personale interno avente le competenze specifiche; 

Rilevata, pertanto, la necessità, per la realizzazione del progetto in oggetto, di selezionare docenti di 

musica esperti esterni con competenze specifiche in “Sonorizzazione musicale con strumenti e canti”, 

rivolto Scuole Primarie dell’I.C. Jesi “Lorenzo Lotto”, per lo svolgimento di complessive n. 100 ore, 

comprensive del saggio finale, da svolgere tutte in orario curriculare nel periodo febbraio - giugno 

2024;       
Vista la determina dirigenziale prot. n. 449 del 13/01/2024 con la quale viene dato avvio alla 
procedura di selezione pubblica rivolta ad esperti esterni per il reclutamento di un docente di musica 
con competenze specifiche in “Sonorizzazione musicale con strumenti e canti” per alunni delle scuole 
Primarie “Mestica” e “Conti” dell’I.C. Jesi “Lorenzo Lotto” per la realizzazione del progetto 
“Musicando storie”; 
Visto il proprio avviso di selezione Prot. n. 450 del 13/01/2024 rivolto ad esperti esterni per il 
reclutamento di un docente di musica con competenze specifiche in “Sonorizzazione musicale con 
strumenti e canti” per alunni delle scuole Primarie “Mestica” e “Conti” dell’I.C. Jesi “Lorenzo Lotto” 
per la realizzazione del progetto “Musicando storie”, per complessive 100 ore, nel periodo febbraio-
giugno 2024; 

Visti  gli atti relativi alla procedura di selezione espletata; 

Preso Atto che non sono pervenuti ricorsi avverso la graduatoria provvisoria ns. prot. n. 1206 del 

29/01/2024 pubblicata all’albo on-line; 

Vista la graduatoria definitiva e l’aggiudicazione al Prof. Uncini David dell’incarico di esperto 

docente di musica con competenze specifiche in “Sonorizzazione musicale con strumenti e canti” per 

alunni delle scuole Primarie “Mestica” e “Conti” dell’I.C. Jesi “Lorenzo Lotto” per la realizzazione 

del progetto “Musicando storie” prot. n. 1468 DEL 02/02/2024; 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla stipula del contratto per n. 100 ore complessive, per 

l’attività di esperto docente di musica con competenze specifiche in “Sonorizzazione musicale con 

strumenti e canti” per alunni delle Classi Prime, seconde Terze e Quarte delle scuole Primarie 

“Mestica” e “Conti” dell’I.C. Jesi “Lorenzo Lotto” per la realizzazione del progetto “Musicando 

storie” ed alla contestuale assunzione dell’Impegno di Spesa per la somma complessiva di € 2.500,00, 

ai fini della successiva liquidazione delle competenze spettanti all’esperto Prof. David Uncini; 

Accertato che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su P.02.1 “MUSICA E 

TEATRO” del Programma Annuale 2024, data dai contributi volontari delle famiglie per MOF a.s. 

2023/2024 confluiti nell’avanzo di amministrazione vincolato; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI PROCEDERE al conferimento dell’incarico per lo svolgimento delle attività come sopra 

previste al Prof. David Uncini. 

2. DI FORMALIZZARE l’incarico attraverso la stipula del contratto di prestazione d’opera 

professionale, a decorrere dall’ 11/03/2024, per un massimo di n. 100 ore e fino, presumibilmente, 

entro il mese giugno 2024. Il compenso orario è pari a € 25,00 lordo stato (ossia comprensivo di 

imposte, tasse, bolli e di ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico dell’istituzione 

scolastica nonché di tutte le spese - vitto, alloggio, viaggio - eventualmente affrontate) per ogni ora 

di docenza, per le attività effettivamente svolte per un totale massimo di € 2.500,00 lordi (ossia 

comprensivo di imposte, tasse, bolli e di ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003329 - 08/03/2024 - VII.6 - U



 

 

dell’istituzione scolastica nonché di tutte le spese - vitto, alloggio, viaggio - eventualmente 

affrontate). Il compenso sarà corrisposto a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico e, 

comunque, previa verifica del raggiungimento degli obiettivi previsti. Nulla è dovuto all’esperto 

per la partecipazione alle riunioni programmate dall’Istituzione Scolastica in merito alla 

realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nell’incarico. La liquidazione del 

corrispettivo avverrà tramite Bonifico Bancario o postale previa presentazione da parte dell’esperto 

del proprio codice “IBAN”. 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.500,00 lordo stato ossia comprensive di imposte, 

tasse, bolli e ritenute di legge a carico dell'esperto e dell’amministrazione, nonché di tutte le spese 

(comprese quelle relative a vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate, con imputazione al 

Programma Annuale E.F. 2024 - P.02.1 “MUSICA E TEATRO”. 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente. 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, Ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D. 

Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è la Dirigente Scolastica 

Sabrina Valentini. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Sabrina Valentini 
(documento firmato digitalmente) 

 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003329 - 08/03/2024 - VII.6 - U


		2024-03-08T10:40:02+0100
	SABRINA VALENTINI




